
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Segunda-feira •  05 de agosto de 2024 •  Ano VIII • Edição Nº 710

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  E s t á c i o  L i m a  d o s  S a n t o s

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CÂMARA MUNICIPAL .................................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024) ................................................................. 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 011/2024) ............................................................................ 3
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024) ................................................................ 4
TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 21/2023) ......................................................................... 5



Segunda-feira
05 de agosto  de 2024
Ano VIII • Edição Nº 710

- 2 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024)

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 

G A B I N E T ED AP R E S I D Ê N C IA 
CNPJ 16110348/0001-71 

ESTADO DA BAHIA 
 
 
    

 
 

 
 

Rua São Bento, 73, Mar Grande, CEP 44470-000 - Vera Cruz-Bahia. 

 camaramunicipaldeveracruz@bol.com.br @camaradeveracruz camaramunicipaldeveracruz-ba 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 011/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2024 

  
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO  
  

O Presidente da Câmara Municipal de Vera Cruz, Estado da Bahia, em cumprimento ao 
disposto no inciso IV c/c § 4º do Art. 71 da Lei 14.133/21, com base nos autos do Processo 
Administrativo nº. 011/2024 vem, pelo presente, ADJUDICAR em favor da empresa 
MÁRIO ANDRADE DE SANTANA FILHO ME, inscrita no CPNJ sob o nº 03.279.265/0001-69, 
situada na Rua São Bento, n. 01, Duro Mar Grande, CEP 44.470-000, Vera Cruz - Bahia, a 
Contratação de empresa visando aquisição de material de expediente para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Vereadores de Vera Cruz - BA, no período de 05 de 
agosto de 2024 a 31 de dezembro de 2024, no valor total de R$11.908,60 (onze mil, 
novecentos e oito reais e sessenta centavos). 
 
Vera Cruz-BA, 05 de agosto de 2024.  
  
  
  

Estácio Lima Dos Santos 
Presidente da Câmara Municipal 

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 



Segunda-feira
05 de agosto  de 2024
Ano VIII • Edição Nº 710

- 3 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 011/2024)

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 

G A B I N E T ED AP R E S I D Ê N C IA 
CNPJ 16110348/0001-71 

ESTADO DA BAHIA 
 
 
    

 
 

 
 

Rua São Bento, 73, Mar Grande, CEP 44470-000 - Vera Cruz-Bahia. 

 camaramunicipaldeveracruz@bol.com.br @camaradeveracruz camaramunicipaldeveracruz-ba 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2024 

RESUMO DE CONTRATO VINCULADO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº004DL/2024 

CONTRATO Nº 011/2024. 

 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ, inscrita no CNPJ sob n° 16.110.348/0001-71, com 
sede na Rua São Bento, 73, Mar Grande, CEP 44470-000 – Vera Cruz-BA. 
 
CONTRATADO: MÁRIO ANDRADE DE SANTANA FILHO ME, inscrita no CPNJ sob o nº 03.279.265/0001-
69, situada na Rua São Bento, n. 01, Duro Mar Grande, CEP 44.470-000, Vera Cruz – Bahia. 
 
OBJETO: Contratação de empresa visando aquisição de material de expediente para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Vereadores de Vera Cruz - BA. 
. 
VALOR GLOBAL: R$11.908,60 (onze mil, novecentos e oito reais e sessenta centavos). 
 
Dotação Orçamentária:Unidade: 01.01.000 – Câmara Municipal. Projeto/Atividade: 2.001 – Manutenção da 
Câmara Legislativa. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Fonte de Recurso: 00 – 
Recursos Ordinários 
 
VIGÊNCIA: 05 de agosto até 31 de dezembro de 2024.  
  
 
Vera Cruz - BA, 05 de agosto de 2024. 
 
 

___________________________________________ 
Estácio Lima Dos Santos 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



Segunda-feira
05 de agosto  de 2024
Ano VIII • Edição Nº 710

- 4 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024)

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 

G A B I N E T ED AP R E S I D Ê N C IA 
CNPJ 16110348/0001-71 

ESTADO DA BAHIA 
 
 
    

 
 

 
 

Rua São Bento, 73, Mar Grande, CEP 44470-000 - Vera Cruz-Bahia. 

 camaramunicipaldeveracruz@bol.com.br @camaradeveracruz camaramunicipaldeveracruz-ba 

 

 
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO 011/2024  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2024 

  
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
  
O Presidente da Câmara Municipal de Vera Cruz, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, e em cumprimento ao inciso IV c/c § 4º do art. 71 e Art. 75, II da Lei Federal 
14.133/21, e, com vistas às justificativas técnicas e jurídicas contidas no processo 
administrativo nº. 011/2024, HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 004/2024, para 
a empresa MÁRIO ANDRADE DE SANTANA FILHO ME, inscrita no CPNJ sob o nº 
03.279.265/0001-69, situada na Rua São Bento, n. 01, Duro Mar Grande, CEP 44.470-000, Vera 
Cruz - Bahia, visando aquisição de material de expediente para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Vereadores de Vera Cruz - BA, no período de 05 de agosto de 2024 a 
31 de dezembro de 2024, no valor total de R$11.908,60 (onze mil, novecentos e oito reais 
e sessenta centavos). Dotação Orçamentária: Unidade: 01.01.000 – Câmara Municipal. 
Projeto/Atividade: 2.001 – Manutenção da Câmara Legislativa. Elemento de despesa: 
3.3.90.30.00 Material de Consumo. Fonte de Recurso: 00 – Recursos Ordinários.  
 
 
Vera Cruz-BA, 05 de agosto de 2024.  
  
  
  
 

Estácio Lima Dos Santos 
Presidente da Câmara Municipal 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Segunda-feira
05 de agosto  de 2024
Ano VIII • Edição Nº 710

- 5 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 21/2023)

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 

G A B I N E T ED AP R E S I D Ê N C IA 
CNPJ 16110348/0001-71 

ESTADO DA BAHIA 
 

 
 

 Rua São Bento, 73, Mar Grande, CEP 44470-000 - Vera Cruz-Bahia. 
 camaramunicipaldeveracruz@bol.com.br @camaradeveracruz camaramunicipaldeveracruz-ba 

 

 
EXTRATO DO PRMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO DE Nº 021/2023 

 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 012/2024 
 
 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ-BA, Pessoa Jurídica de Direito Público 

Interno inscrita no CNPJ sob o número 16.110.348/0001-71, com sede a Rua São Bento, 73, Mar Grande, CEP 

44470-000 - Vera Cruz-Bahia. 

 

CONTRATADO: ELOS - CONSULTORIA, ASSESSORIA, AUDITORIA E TREINAMENTO LTDA, 
inscrita no CNPJ nº. 20.975.221/0001-92. 
 
OBJETO: Contratação de licença de uso de sistema (software) integrado de recursos humanos e folha de 

pagamento com contracheques online para atender as necessidades da Câmara Municipal de Vera Cruz – BA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 01 - Câmara Municipal // Atividade - 

01.031.0009.2001.0000 - Manutenção Da Câmara // Elemento - 3.3.90.40 - Serviços de Tecnologia 

da Informação e Comunicação // FONTES - 00 - Recursos Ordinários 

 

OBJETIVO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual por igual período a partir de 10 de agosto de 
2024. 
 
FUNDAMENTO: O Presente Termo Aditivo encontra amparo legal no art. 57, inciso II Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações.  
 
Da Ratificação: Ficam mantidas e Ratificadas as demais clausulas. 
 
 
 
Vera Cruz-BA, 05 de agosto de 2024. 
 
 
 

Câmara Municipal de Vera Cruz 
ESTÁCIO LIMA DOS SANTOS 

Presidente 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CÂMARA MUNICIPAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 011/2024)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024)
	TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 21/2023)



		2024-08-05T04:57:53-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




